
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

179,256,711.6 0.0 179,256,711.6 51,060,051.4 45,441,924.5 128,196,660.2

56,078,310.7 0.0 56,078,310.7 12,285,160.5 12,285,160.5 43,793,150.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 22,826,783.6 0.0 22,826,783.6 3,526,669.3 3,526,669.3 19,300,114.3

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 433,048.7 0.0 433,048.7 26,354.2 26,354.2 406,694.5

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 15,850,024.1 0.0 15,850,024.1 5,695,068.7 5,695,068.7 10,154,955.4

a4) Seguridad Social 5,561,135.4 0.0 5,561,135.4 1,934,130.8 1,934,130.8 3,627,004.6

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,478,704.7 0.0 7,478,704.7 1,021,080.2 1,021,080.2 6,457,624.5

a6) Previsiones 3,675,761.8 0.0 3,675,761.8 0.0 0.0 3,675,761.8

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 252,852.4 0.0 252,852.4 81,857.4 81,857.4 170,995.0

2,280,370.1 0.0 2,280,370.1 40,999.6 40,237.2 2,239,370.5

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 527,908.6 0.0 527,908.6 17,937.4 17,834.2 509,971.2

b2) Alimentos y Utensilios 920,257.0 0.0 920,257.0 6,296.2 6,270.2 913,960.8

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 303.3 0.0 303.3 2.0 2.0 301.3

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 34,451.7 0.0 34,451.7 1,929.0 1,905.9 32,522.7

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 31,712.2 0.0 31,712.2 537.1 537.1 31,175.1

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 437,459.4 0.0 437,459.4 12,630.4 12,030.2 424,829.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 266,254.6 0.0 266,254.6 261.6 261.6 265,993.0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 27,397.3 0.0 27,397.3 6.3 6.3 27,391.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 34,626.0 0.0 34,626.0 1,399.6 1,389.8 33,226.4

11,439,384.9 0.0 11,439,384.9 2,675,916.8 2,671,902.5 8,763,468.1

c1) Servicios Básicos 601,030.0 0.0 601,030.0 27,298.1 26,680.9 573,732.0

c2) Servicios de Arrendamiento 1,359,308.8 0.0 1,359,308.8 99,925.7 97,819.9 1,259,383.1

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,269,562.7 0.0 3,269,562.7 83,418.7 82,707.2 3,186,144.0

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,149,233.5 0.0 1,149,233.5 36,772.1 36,771.8 1,112,461.5

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 724,557.4 0.0 724,557.4 174,040.7 173,524.0 550,516.7

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 270,486.2 0.0 270,486.2 119.3 119.3 270,366.9

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 59,550.5 0.0 59,550.5 1,254.5 1,213.9 58,296.0

c8) Servicios Oficiales 177,778.9 0.0 177,778.9 5,546.3 5,546.3 172,232.6

c9) Otros Servicios Generales 3,827,876.8 0.0 3,827,876.8 2,247,541.5 2,247,519.3 1,580,335.3

49,340,535.1 0.0 49,340,535.1 13,004,458.9 13,004,458.9 36,336,076.2

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 18,128,377.9 0.0 18,128,377.9 3,613,869.2 3,613,869.2 14,514,508.7

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 35,910.0 0.0 35,910.0 0.0 0.0 35,910.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,419,360.4 0.0 6,419,360.4 4,906,304.8 4,906,304.8 1,513,055.6

d4) Ayudas Sociales 4,105,734.1 0.0 4,105,734.1 86,068.2 86,068.2 4,019,665.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 19,943.8 0.0 19,943.8 0.0 0.0 19,943.8

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 20,528,625.5 0.0 20,528,625.5 4,398,216.7 4,398,216.7 16,130,408.8

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 100,321.6 0.0 100,321.6 0.0 0.0 100,321.6

d9) Transferencias al Exterior 2,261.8 0.0 2,261.8 0.0 0.0 2,261.8

27,747.2 0.0 27,747.2 525.8 525.8 27,221.4

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 7,570.3 0.0 7,570.3 0.0 0.0 7,570.3

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 233.9 0.0 233.9 0.0 0.0 233.9

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 7,532.9 0.0 7,532.9 0.0 0.0 7,532.9

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 11,602.0 0.0 11,602.0 525.8 525.8 11,076.2

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 808.2 0.0 808.2 0.0 0.0 808.2

18,915,737.5 0.0 18,915,737.5 10,200,452.2 4,714,113.2 8,715,285.3

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 16,957,191.6 0.0 16,957,191.6 9,458,234.5 4,519,576.4 7,498,957.0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 40,000.0 0.0 40,000.0 10,090.0 0.0 29,910.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,918,545.9 0.0 1,918,545.9 732,127.7 194,536.8 1,186,418.3

2,112,371.6 0.0 2,112,371.6 1,845,328.8 1,845,328.8 267,042.7

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 2,112,371.6 0.0 2,112,371.6 1,845,328.8 1,845,328.8 267,042.7

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28,789,685.5 0.0 28,789,685.5 7,618,952.3 7,491,941.1 21,170,733.3

h1) Participaciones 28,789,685.6 0.0 28,789,685.6 7,618,846.9 7,491,835.7 21,170,838.7

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 105.4 105.4 -105.4

10,272,569.0 0.0 10,272,569.0 3,388,256.5 3,388,256.5 6,884,312.5

i1) Amortización de la Deuda Pública 2,972,817.9 0.0 2,972,817.9 100,148.1 100,148.1 2,872,669.8

i2) Intereses de la Deuda Pública 2,928,678.3 0.0 2,928,678.3 505,355.2 505,355.2 2,423,323.1

i3) Comisiones de la Deuda Pública 201,787.1 0.0 201,787.1 16,378.3 16,378.3 185,408.8

i4) Gastos de la Deuda Pública 256,064.9 0.0 256,064.9 0.0 0.0 256,064.9

i5) Costo por Coberturas 669,529.8 0.0 669,529.8 213,278.9 213,278.9 456,250.9

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 3,243,691.0 0.0 3,243,691.0 2,553,096.1 2,553,096.1 690,594.9

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2021 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2021 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

86,641,880.0 0.0 86,641,880.0 21,085,713.0 21,085,713.0 65,556,167.0

6,346,782.4 0.0 6,346,782.4 2,796,445.1 2,796,445.1 3,550,337.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 2,813,739.2 0.0 2,813,739.2 2,796,445.1 2,796,445.1 17,294.1

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,761,699.4 0.0 1,761,699.4 0.0 0.0 1,761,699.4

a4) Seguridad Social 562,552.8 0.0 562,552.8 0.0 0.0 562,552.8

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,208,791.0 0.0 1,208,791.0 0.0 0.0 1,208,791.0

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

299.3 0.0 299.3 0.0 0.0 299.3

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 262.9 0.0 262.9 0.0 0.0 262.9

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 36.4 0.0 36.4 0.0 0.0 36.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6,877.7 0.0 6,877.7 0.0 0.0 6,877.7

c1) Servicios Básicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c2) Servicios de Arrendamiento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,453.2 0.0 1,453.2 0.0 0.0 1,453.2

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 24.1 0.0 24.1 0.0 0.0 24.1

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 55.3 0.0 55.3 0.0 0.0 55.3

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,302.2 0.0 1,302.2 0.0 0.0 1,302.2

c8) Servicios Oficiales 4,042.9 0.0 4,042.9 0.0 0.0 4,042.9

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

59,373,732.6 0.0 59,373,732.6 13,281,291.0 13,281,291.0 46,092,441.6

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,191,338.0 0.0 2,191,338.0 459,320.0 459,320.0 1,732,018.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 1,037.8 0.0 1,037.8 0.0 0.0 1,037.8

d4) Ayudas Sociales 6,778.1 0.0 6,778.1 0.0 0.0 6,778.1

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 57,174,578.7 0.0 57,174,578.7 12,821,971.0 12,821,971.0 44,352,607.7

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

90.5 0.0 90.5 0.0 0.0 90.5

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 90.5 0.0 90.5 0.0 0.0 90.5

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3,775,239.1 0.0 3,775,239.1 395,244.0 395,244.0 3,379,995.1

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 3,775,239.1 0.0 3,775,239.1 395,244.0 395,244.0 3,379,995.1

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17,138,858.4 0.0 17,138,858.4 4,546,001.3 4,546,001.3 12,592,857.1

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 17,138,858.4 0.0 17,138,858.4 4,545,762.4 4,545,762.4 12,593,096.0

h3) Convenios 0.0 0.0 238.9 238.9 -238.9

0.0 0.0 0.0 66,731.6 66,731.6 -66,731.6

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 66,731.6 66,731.6 -66,731.6

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

265,898,591.6 0.0 265,898,591.6 72,145,764.4 66,527,637.5 193,752,827.2

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

III. Total de Egresos (III = I + II)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)


